
DECLARACIÓN JURAMENTADA 
Para efectos de Retención en la Fuente 

 
 
 
 

Yo, _____________________________________________, identificado(a) con 
cédula de ciudadanía No. _____________ y de acuerdo con lo establecido en el 
Artículo 11. Modifíquese el parágrafo 4 del artículo 1.2.4.1.17. del Capítulo 1 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario 
en Materia Tributaria, así: “Parágrafo 4 Las personas naturales que perciban 
rentas de trabajo diferentes a las provenientes de una relación laboral o legal y 
reglamentaria que NO soliciten al agente retenedor la aplicación de costos y 
deducciones de conformidad con lo previsto en el artículo 383 del Estatuto 
Tributario. En caso contrario tendrá lugar a aplicar las tarifas de retención en la 
fuente previstas en los artículos 392 y 401 del Estatuto Tributario según 
correspondan”.   

 

Por lo tanto, manifiesto bajo gravedad de juramento que:  
 
Para efecto de la retención en la fuente aplicar el artículo 383 del Estatuto 
Tributario, toda vez que voy a tomar el 25% de renta exenta que aplica para las 
rentas de trabajo. 
  

 
 
Firma:                          _____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Itagüí ___ de __________de 2024 
 
 
 

 



Anexo 1 
 
Señores 
Agencia de Desarrollo Local de Itagüí-ADELI   
Ciudad 
 
  
Asunto: Declaración juramentada para disminuir la base gravable de la retención en 
la fuente por renta.  
 
De manera atenta, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 4, parágrafo 1 del Decreto 
Nacional 2271 de 2009, presento solicitud para disminuir la base de retención en la fuente 
con los aportes que realizo al sistema de seguridad social por el contrato No. _____ 
 
Para tal efecto, certifico bajo la gravedad del juramento que: 
 
a) Los documentos soporte del pago de aportes obligatorios al Sistema General de 

Seguridad Social corresponden a los ingresos provenientes del contrato materia del 
pago sujeto a retención. 

b) El valor a disminuir de la base de retención en la fuente corresponde al periodo que 
origina el pago del __ al ___ de _________ de 2024.  
Los aportes realizados al sistema de seguridad social por el periodo anteriormente 
mencionado, según planilla Nro. ___________, la cual adjunto, corresponde a este 
contrato.  
La disminución de la base del cálculo de retención en la fuente aplica tributariamente 
solo si los aportes corresponden al mismo periodo de cobro, sin perjuicio de lo 
establecido en el Decreto 1273 de 2018, el cual hace referencia al aporte vencido para 
efectos del sistema de seguridad social.  
 

c) El monto para disminuir la base de retención en la fuente por concepto de Salud, 
Pensión y ARL, sin interés de mora es: 
 

Concepto Valor 

Salud  

Pensión  

ARL  

Total  

 
 

Nombres y apellidos: _________________  
Firma:                        _________________  
C.C.                           _________________ 
 


